П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2018 года

                 Дело №5-9-187/2018

                                                                                                          №05-0187/9/2018

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии представителя ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» фио и помощника прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Консоль-строй ЛТД», ОГРН ..., ИНН/КПП .../..., зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

прокуратурой г.Феодосия проведена проверка соблюдения законодательства РФ о закупках товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» при реализации федеральной целевой программы по объектам, расположенным на территории муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым. Проверкой установлено, что 19 июля 2017 года между ... и ООО «СК «Консоль-Строй ЛТД» заключен государственный контракт №... на выполнение работ по строительству модульных врачебных амбулаторий на территории Республики Крым. Начало работ на объектах - со дня заключения контракта; окончание работ на объектах – 20 декабря 2017 года. Вместе с тем, выездом на место строительства объектов установлено, что по состоянию на 15 января 2018 года работы на объектах не выполнены.

Представитель ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» фио в судебном заседании с нарушением согласился, вину признал, просил при назначении административного наказания учесть материальное положение юридического лица и назначить административное наказание в виде штрафа в размере ниже низшего предела, установленного санкцией части 7 статьи 7.32 КоАП РФ. Пояснил, что в отношении ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» открыто сводное исполнительное производство по взысканию задолженности в пользу физических и юридических лиц на значительную сумму, притом, что наряду с выполнением обязательств по Государственным контрактам, ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» также выполняет работы по другим объектам, входящим в федеральную целевую программу, а именно строительство РКБ им.Титова в г.Симферополь, детских садов в г.Судаке и г.Евпатории, общеобразовательных школ в г.Судаке и г.Евпатории, а также психоневрологического интерната в г.Белогорске.

Помощник прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым фио не возражал относительно удовлетворения заявленного ходатайства.

Выслушав представителя ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» фио и помощника прокурора Центрального района г.Симферополь Республики Крым фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, прокуратурой г.Феодосии, на основании информации, содержащейся в поручении прокуратуры Республики Крым исх.№02-2397в-17 проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации о закупках товаров работ и услуг для государственных и муниципальных нужд в деятельности ООО «СК «Консоль-Строй ЛТД» при реализации федеральной целевой программы по объектам расположенным на территории муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым.

Проведенной проверкой установлено, что 19 июля 2017 года, по результатам проведения запроса предложений (извещение в ЕИС №...) между ... и ООО «СК Консоль-Строй ЛТД» заключен государственный контракт №... на выполнение работ по строительству модульных врачебных амбулаторий на территории Республики Крым (л.д.9-44).

Согласно пункта 1.1 указанного Контракта, ООО «СК «Консоль-Строй ЛТД» принимает на себя обязательства по выполнению работ по строительству модульных врачебных амбулаторий на территории Республики Крым согласно перечню объектов строительства, указанному в Приложении №1.1 к настоящему контракту.

Указанным перечнем предусмотрено строительство модульных врачебных амбулаторий, кроме прочего, в пгт.Коктебель и с.Береговое муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым.

В силу положений пункта 4.1 Контракта, работы, предусмотренные настоящим Контрактом, выполняются в соответствии с Графиком производства работ по каждому объекту отдельно:

- начало работ на объектах - со дня заключения контракта;

- окончание работ на объектах – 20 декабря 2017 года.

Вместе с тем, выездом на место строительства объектов установлено, что по состоянию на 15 января 2018 года работы на объектах не выполнены (л.д.49-50).

При этом, согласно информации, предоставленной Службой капитального строительства по объекту: «Строительство модульной врачебной амбулатории в пгт.Коктебель» работы не выполнены на сумму - 8003026,10 рублей; по объекту «Строительство модульной врачебной амбулатории в с.Береговое, муниципальное образование городской округ Феодосия» работы не выполнены на сумму - 2737947,14 рублей (л.д.55).

В соответствии с положениями статьи 41 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений.

Согласно статьи 10 Федерального закона Российской Федерации от 21 ноября 2011 года №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», доступность и качество медицинской помощи обеспечиваются, кроме всего, организацией оказания медицинской помощи по принципу приближенности к месту жительства, месту работы или обучения, а также  транспортной доступностью медицинских организаций для всех групп населения, в том числе инвалидов и других групп населения с ограниченными возможностями передвижения.

Согласно части 2 статьи 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», поставщик (подрядчик, исполнитель) в соответствии с условиями контракта обязан своевременно предоставлять достоверную информацию о ходе исполнения своих обязательств, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контракта, а также к установленному контрактом сроку обязан предоставить заказчику результаты поставки товара, выполнения работы или оказания услуги, предусмотренные контрактом, при этом заказчик обязан обеспечить приемку поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с настоящей статьей.

Бездействие ООО «СК «Консоль-строй ЛТД» выразившееся в невыполнении обязанностей по сдаче в срок социально ​значимых объектов - модульных врачебных амбулаторий в пгт.Коктебель и с.Береговое муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, нарушает право граждан Российской Федерации на охрану здоровья и медицинскую помощь.

Согласно статьи 107 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Диспозицией части 7 статьи 7.32 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за действия (бездействие), повлекшие неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков, с причинением существенного вреда охраняемым законом интересам общества и государства, если такие действия (бездействие) не влекут уголовной ответственности.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от 14 февраля 2018 года о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), уведомление от 06 февраля 2018 года о необходимости явки (л.д.6), государственный контракт от 19 июля 2017 года №..., заключенный между ... и ООО «СК Консоль-Строй ЛТД» на выполнение работ по строительству модульных врачебных амбулаторий на территории Республики Крым (л.д.9-44), решение от 10 января 2018 года №2 о проведении проверки (л.д.45), требование от 10 января 2018 года о предоставлении информации (л.д.46-47, 48), Акт проверки от 15 января 2018 года (л.д.49-50), объяснение от 15 января 2018 года начальника технического отдела МКУ «...» .... (л.д.51-52), сообщение от 25 января 2018 года Службы капитального строительства Республики Крым (л.д.55), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что юридическое лицо - ООО «СК «Консоль-Строй ЛТД» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ.

Согласно части 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Аналогичной правовой позиции придерживается Конституционный Суд Российской Федерации, которая изложена в его постановлении от 25 февраля 2014 года N4-П.

С учетом признания вины и раскаяния в содеянном, финансового положения привлекаемого к административной ответственности юридического лица, с целью недопущения избыточного ограничения прав данного юридического лица а также необоснованного ограничения права собственности и права на занятие предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельностью, считаю, что имеются основания для назначения административного наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания Консоль-строй ЛТД» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам:

Получатель штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН/КПП: 7710961033, КПП – телефон, ОКТМО – 35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Код бюджетной классификации доходов: 415 1 16 90010 01 6000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафы) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет», Назначение платежа: административный штраф.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                                   Т.А. Проценко